
Proposta n. 582 del 24/10/2023

COMUNE DI POGGIARDO
PROVINCIA DI LECCE

Determina N. 560 del 24/10/2023

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DI CANDIDATI IDONEI ALLA NOMINA IN QUALITA DI COMPONENTI 
DELLE COMMISSIONI ESAMINATRICI DEI CONCORSI PUBBLICI PRESSO IL COMUNE DI 
POGGIARDO - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA

IL RESPONSABILE
SETTORE AFFARI GENERALI

VISTE:
 la  Deliberazione  di  C.C.  n.  11  del  26/07/2023  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023/2025 AI SENSI DELL’ART. 170 DEL
TUEL 267/2000;

 la Deliberazione di C.C. n. 12 del 03/08/2023 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO
DI PREVISIONE 2023-2025 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)”;

 la Deliberazione di G.C. n.  134 del  29/08/2023 avente ad oggetto  “APPROVAZIONE DEL PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025 (ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000);

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 148 del 27/09/2023 avente ad oggetto: Approvazione del Piano
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO 2023-2025)  art.  6,  D.L.  n.80/2021 (enti  con  meno di  50
dipendenti), con la quale nella < Sezione  3.3 Piano triennale dei fabbisogni di personale > è stato approvato
il Piano annuale e triennale del Fabbisogno di Personale 2023 – 2025;
RILEVATO che il Piano annuale e triennale del Fabbisogno di Personale 2023 – 2025 contenuto nel PIAO,
adottato con delibera di G.C. n. 148 del 27/09/2023 ha previsto, per l’anno 2023 la copertura di n. 1 unità con
profilo  di  Funzionario  Tecnico  E.Q.  (Settore  Tecnico)  (ex  cat.D  -  pos.  ec.  D/1),  a  tempo  part-time  e
indeterminato (18 ore) presumibilmente dal 01/12/2023, con Interpello rivolto agli idonei iscritti nell’elenco
della selezione unica presso la Provincia di Lecce per specialista tecnico ingegnere (ex cat. D) o nell’elenco
della selezione unica per specialista tecnico architetto (ex cat. D) approvato dalla Provincia di Lecce;
VISTA e richiamata integralmente la deliberazione di G.C. n. 127 del 24/08/2023 con la quale si è adottato il
nuovo regolamento per la selezione pubblica del personale non dirigente;
CONSIDERATO che con il suindicato Regolamento la Commissione esaminatrice per i concorsi banditi da
questo Ente, può essere individuata sia con membri interni o esterni o mista;
VISTA e richiamata integralmente la determinazione dirigenziale R.G. n.  547 del  20/10/2023 avente ad
oggetto:<  approvazione avviso di  interpello  per  l’assunzione  a  tempo indeterminato  e  parziale  (18  ore
settimanali)  di  n.  1  (una)  unità  dell’area  dei  funzionari  e  delle  E.Q.,  profilo  professionale
architetto/ingegnere presso il comune di Poggiardo, rivolto agli idonei  iscritti nell’elenco della selezione
unica presso la Provincia di Lecce per specialista tecnico ingegnere (ex cat. D) o nell’elenco della selezione
unica per specialista tecnico architetto (ex cat. D) approvato dalla Provincia di Lecce>;
RILEVATO che con l’avviso di  Interpello  de quo,  pubblicato sul  sito  Istituzionale  dell’Ente  nonché in
Amministrazione  Trasparente,  sotto-sezione  <  Bandi  di  concorso  >,  sono  stati  pubblicati  i  termini  di
scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione di che trattasi;
RITENUTO necessario designare i componenti in qualità di membri esterni della commissione   esaminatrice,
mediante apposito avviso pubblico;



Proposta n. 582 del 24/10/2023

VISTI E RICHIAMATI integralmente gli art. 15 e 16 del Regolamento recante < la disciplina dell’accesso
agli  impieghi,  delle  selezioni  pubbliche  e  delle  altre  procedure  selettive  -  Appendice  al  regolamento
sull’ordinamento degli uffici e servizi > approvato con delibera di G.C. n. 127 del 24/08/2023, relativa ai
compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici e procedure
di reclutamento a tempo indeterminato e determinato del comune di Poggiardo;
RAVVISATA la necessità di procedere alla nomina delle Commissioni esaminatrici della selezione di che
trattasi, in epigrafe specificata, al fine di garantire il legittimo svolgimento della procedura selettiva;
RITENUTO, pertanto, di pubblicare apposito Avviso pubblico finalizzato a reperire le candidature per la
composizione delle commissioni esaminatrici per la selezione di cui all’Interpello rivolto agli idonei iscritti
nell’elenco della selezione unica presso la Provincia di Lecce, per specialista tecnico ingegnere (ex cat. D) o
nell’elenco della selezione unica per specialista tecnico architetto (ex cat. D) approvato dalla Provincia di
Lecce;
RICHIAMATI:

- l’art. 97 della Costituzione, secondo il quale “Agli impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni si accede
mediante concorso, salvo i casi stabiliti dalla legge”;

- l’art. 3, comma 6 del D.L. n. 36/2022, convertito con modifica dalla L. n. 79/2022, ha previsto l’adozione
di un Decreto del Presidente della Repubblica atto ad aggiornare il  D.P.R. n. 487/1994, concernente il
«Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi»;

- il  D.P.R. n. 82/2023 pubblicato in GU n.150 del 29/06/2023 avente ad oggetto  “Regolamento recante
modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull'accesso
agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e
delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, e che l’entrata in vigore di tale provvedimento è
avvenuta il 14/07/2023;
- VERIFICATO INOLTRE che il D.L. n. 44/2023, convertito con modifica dalla L. n. 74/2023 e recante
“Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche”,
ha  introdotto  ulteriori  importanti  novità  nella  disciplina  dell’accesso  agli  impieghi  nelle  pubbliche
amministrazioni e, in particolare:
 ha previsto, a favore degli operatori volontari che hanno concluso il servizio civile universale senza

demerito,  una riserva dei posti del 15% nelle procedure concorsuali (art. 1, comma 9-bis);
 ha stabilito che nei concorsi pubblici siano considerati idonei i candidati collocati nella graduatoria
finale entro il 20% dei posti successivi all’ultimo di quelli banditi (art. 1-bis), come modificato e integrato
dal parere n. 0001187 del Dipartimento Funzione Pubblica datato 16 giugno 2023 che precisa l’esclusione,
da tale regolamento,  di Regioni,  Province ed Enti  Locali  o da entità controllate o partecipate da questi,
quando i posti a concorso sono inferiori a 20 unità;
 ha stabilito che l’idoneità dei candidati è oggetto di revisione da parte del Governo e che si terrà
conto all’atto di indizione del bando di concorso della normativa vigente con le eventuali modifiche per la
redazione della graduatoria definitiva relativamente agli idonei;
  ha introdotto la possibilità di non effettuare, fino al 31/12/2026 e per i concorsi relativi al personale
delle Aree degli Operatori, degli Operatori Esperti e degli Istruttori, la prova orale (art. 1-bis);

VISTI:
 il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
 lo Statuto Comunale;
 il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165;

VISTO  il  Decreto  del  Sindaco  n.  6/2023  di  conferimento  alla  dott.ssa  Mirella  Mino  della  Posizione
Organizzativa quale Responsabile del Settore Affari Generali, ai sensi degli artt. 110, 109, c. 2, e 107 del
D.lgs. n. 267/2000, con il potere di assumere gli atti per il conseguimento dei risultati previsti dal Piano
Esecutivo di Gestione per i Servizi;

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa del presente atto e qui integralmente richiamato

1. Di approvare l’Avviso pubblico e la domanda di partecipazione finalizzati a reperire le candidature
per la composizione della Commissione Esaminatrice per la selezione di n. 1 unità con profilo di
Funzionario  Tecnico  E.Q.  (Settore  Tecnico)  (ex  cat.D  -  pos.  ec.  D/1),  a  tempo  part-time  e
indeterminato (18 ore) con assunzione presumibilmente dal 01/12/2023, con Interpello rivolto agli



Proposta n. 582 del 24/10/2023

idonei iscritti nell’elenco della selezione unica presso la Provincia di Lecce per specialista tecnico
ingegnere (ex cat. D) o nell’elenco della selezione unica per specialista tecnico architetto (ex cat. D)
approvato dalla Provincia di Lecce;

2. Di precisare che, avendo attivato la procedura di  Interpello rivolto agli  idonei iscritti  nell’elenco
della selezione unica presso la Provincia di Lecce per specialista tecnico ingegnere (ex cat. D) o
nell’elenco  della  selezione  unica  per  specialista  tecnico  architetto  (ex  cat.  D)  approvato  dalla
Provincia di Lecce, la suddetta Commissione sarà chiamata a svolgere solo la fase della prova orale e
che  il  compenso  previsto,  come  indicato  nella  delibera  di  di  G.C.  n.  127 del  24/08/2023,  sarà
dimezzato in relazione al solo completamento dell’attività di selezione; 

3. Di nominare Responsabile del procedimento la dott.ssa Mirella Mino,  Responsabile del  Servizio
Risorse Umane;

4. Di provvedere alla pubblicazione del presente Avviso nella Sezione “Amministrazione Trasparente”
del Comune di Poggiardo, nonché all’Albo Pretorio on line ai fini di una più ampia diffusione.

Il Responsabile del Settore AA.GG.
Servizio Personale-Trattamenti Giuridici

Mirella Mino

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
POGGIARDO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Mirella Mino in data 24/10/2023


